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NOWOCZESNE TENDENCJE ORGANIZACYJNE I TECHNICZNE W  
STREFIE ZAOPATRZENIA I WYTWARZANIA

Streszczenie. Celem opracowania jest przybliżenie zagadnień związanych z 
procesami zarządzania i organizacji pracy w  zakresie działań produkcyjnych 
przedsiębiorstwa przemysłowego. Wyszczególniono oraz scharakteryzowano, 
zdaniem autorów, te sfery działalności przedsiębiorstwa, które mogą generować 
nieefektywne koszty eksploatacyjne. Przedstawiono nowe trendy strukturalno- 
organizacyjne nowoczesnego przedsiębiorstwa, których zastosowanie może 
spowodować zmniejszenie kosztów działalności, a w  konsekwencji wzrost 
efektywności gospodarowania.

M O D E R N  O R G A N IZ A T IO N A L  A N D  T E C H N IC A L  T R E N D S  IN  T H E  
S U P P L Y  A N D  M A N U F A C T U R E  SPH E R E S

Summary. The purpose o f  the present study is to outline the problems related to 
management and work organization processes within the activity o f an industrial 
enterprise. Those spheres o f  an enterprise’s activity have been focused on and 
characterized, which, in the authors’ view, can generate ineffective operational costs. 
New  structural & organizational trends in a modem enterprise are shown, whose 
application may cause a reduction o f  the costs o f business activity and, as a 
consequence, an increase in management effectiveness.

1. W prowadzenie

Zdolności wytwórcze przedsiębiorstw i iynkowa konkurencyjność ich wyrobów zależą 

w znacznej mierze od użytych środków oraz właściwej ich organizacji. Istotny przy tym 

wpływ na pozytywny efekt jego działalności mają również kwalifikacje i motywacja 

personelu oraz umiejętności sprawnego przygotowania i wdrażania innowacji [5, 9]. 

Działalność w  warunkach rynkowej konkurencji wymusza również produkcję wyrobów o
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odpow iedniej, odpow iadającej przyjętym  standardom  jakości [9]. K ontrola w yrobu finalnegb 

nie daje w  tym  zakresie dużych efektów, stąd też  jakość m usi być w pisana w e wszystkie 

obszary działalności przedsiębiorstw a, przyjm ując form ę system u zapew niania jakości. 

W olnorynkow e otoczenie w ym usza rów nież w drażanie now ych rozw iązań organizacyjnych. 

A k tualną  po trzebą  je s t stosow anie system ów  logistycznych, których organizacja pozw oli na 

optym alizację przepływ ów  m ateriałow ych, znaczne obniżenie kosztów , spraw niejszą obsługę 

klientów , co w  efekcie przyczyni się do zw iększenia osiąganych zysków . R ów nie w ażną 

innow acją o rgan izacy jną w  procesach w ytw arzania je s t podejście polegające na  przeniesieniu 

w ybranych czynności zw iązanych z  planow aniem  i sterow aniem  produkcją  z  centralnych 

poziom ów  zarządzania bezpośrednio do w ydziałów  produkcyjnych. Z orientow ane rynkowo 

procesy transform acji gospodarczych nie m ogą zakończyć się sukcesem  bez upow szechnienia 

i w drożenia now ych rozw iązań w  zakresie zarządzania produkcją, rozw iązań stanowiących 

szanse popraw y efektyw ności i elastyczności funkcjonow ania przedsiębiorstw a. Podejście do 

problem u organizacji i zarządzania, w ytyczane zadania i cele m a ją  charakter dynamiczny, 

który uzależniony je s t m .in. od: poziom u techniki, w iedzy i kw alifikacji kadry kierowniczej 

oraz załogi produkcyjnej, poglądów  i uw arunkow ań kulturow ych i społeczno-politycznych 

oraz sytuacji gospodarczej.

K ażdy system  produkcyjny - jako  celow o zaprojektow any i zorganizow any układ 

m aterialny, energetyczny i inform acyjny - eksploatow any przez człow ieka i służący 

w ytw arzaniu określonych produktów , w  celu  zaspokojenia różnorodnych potrzeb 

konsum entów  działa w  określonym  otoczeniu, które m a w pływ  na funkcjonow anie tegoż 

system u, jednocześn ie  system  ten  w pływ a na  charakter otoczenia [3]. W  ram ach każdego 

system u zauw aża się określone sprzężenia i w ym ianę -  niejednokrotnie pow iązaną z  trwałymi 

przem ianam i jeg o  elem entów  składowych. Pom im o dużej różnorodności form  i postaci, 

często n iem ożliw ości ich fizycznej porów nyw alności, ruch ten  oraz w ym ianę składników  

u jm ow ać m ożna w ujęciu reprezentow anych w artości, traktując zachodzące procesy jako 

transform acje kapitałów .

P rzyjm uje się, że funkcjonow anie system u produkcyjnego je s t ściśle zależne od 

podw ójnego otoczenia, a  w ięc od sam ego przedsiębiorstw a jak o  otoczenia I stopnia, w 

ram ach którego dany system  funkcjonuje oraz od otoczenia II stopnia, w  ram ach którego 

funkcjonuje firm a. R ów nież ekonom iczny efekt działalności w  dużej m ierze uzależniony jest 

od w ielu  czynników  tw orzących w arunki i określających zasady jego  działalności [3]. 

N ajogólniej m ożna je  u jąć w  dw ie grupy, tj.[3, 8]:
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•  czynniki w ew nętrzne -  rozum iane jak o  uw arunkow ania w pływ ające na  działalność 

system u, do których zaliczyć m ożna m.in. plany działania i wytyczone do realizacji zadania, 

zakres i przyjęte zasady funkcjonow ania oraz będące w  danym  okresie w  dyspozycji zasoby 

m aterialne, ludzkie i inform acyjne;

• czynniki zew nętrzne - stanow iące tzw . m akrootoczenie system u, określone m .in. przez 

czynniki dem ograficzne, politykę gospodarczą, fiskalną  oraz system  ekonom iczny państw a, 

lokalne w arunki działania, popyt na  produkow ane w yroby lub św iadczone usługi, techniczne, 

polityczno-praw ne i społeczno-kulturow e, które generując różne ograniczenia i szanse 

rozw oju rynkow ego w pływ ają na  sposób funkcjonow ania oraz efekty działalności.

O gnrw em  łączącym  w ym ienione powyżej uw arunkow ania, w pływ ającym  na 

działalność system u produkcyjnego, je s t m arketing, który w  w arunkach gospodarki rynkowej 

staje się czynnikiem  w  decydującej m ierze sterującym  jeg o  rozw ojem  i działalnością [3],

C yklicznie przebiegający „ruch okrężny” czynników  produkcji ujm ujący w zajem ne 

pow iązania czasow e, m ateriałow e i energetyczne oraz inform acyjne elem entów  podsystem u 

przetw arzania, zachodzi w  określonym  czasie, którego globalną w artość stanow ią składow e 

zw iązane z  zaopatrzeniem  m ateriałow ym , przygotow aniem  produkcji i w łaściw ym  procesem  

w ytw órczym , kontrolą, m agazynow aniem  oraz sprzedażą produktów  [7]. Z  w ym ienionych 

etapów  działalności jedyn ie  czas produkcji (efektyw nego przetw arzania) w  realnym  ujęciu 

podnosi w artość produktu, podczas gdy pozostałe sfery działalności, generując koszty, nie 

zw iększają  realnej w artości w yrobów  [4],

Potrzeba m inim alizacji kosztów  w sferach: gospodarki m ateriałow ej i produkcyjnej 

w ym usza w drożenie i zastosow anie now oczesnych system ów  logistycznych i technicznych, 

które pom im o swojej złożoności i dużych nakładów  inw estycyjnych, dzięki swej 

efektyw ności, w  dłuższym  horyzoncie czasow ym  w płyną na popraw ę efektyw ności działania 

m ierzoną nie tylko w zrostem  rentow ności, ale także płynności finansow ej, konkurencyjności 

na rynku, lep szą  jak o śc ią  w yrobów , szerokim  asortym entem  ofertow ym  itp.[9].

2. Systemy logistyczne w przedsiębiorstwie

W  klasycznym  ujęciu m ianem  gospodarki m ateriałow ej określa się „zbiór w szystkich 

działań w  przedsiębiorstw ie, m ających na celu pozyskanie m ateriałów  i postaw ienie ich do 

dyspozycji sfery produkcji”. Zadaniem  gospodarki m ateriałow ej (w  przedstaw ionym  ujęciu)
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je s t przygotow anie na  potrzeby poszczególnych stanow isk pracy określonych m ateriałów  w 

niezbędnej ilości i asortym encie, o określonej jakości, w e w łaściw ym  czasie i m iejscu, przy 

zachow aniu kryterium  optym alizacji poziom u kosztów  [1].

W  w arunkach gospodarki planow anej działalność pracow ników  zaopatrzenia 

i m agazynow ych była  sterow ana przez  program y i wytyczone zadania produkcyjne oraz przez 

podpisane, najczęściej długoterm inow e porozum ienia z dostaw cam i. W  realiach gospodarki 

p lanow anej, w  okresie „produkcji ponad w szystko” sfera zaopatrzenia najczęściej była 

odsuw ana na p lan  dalszy, a je j ro la  sprow adzała się jedyn ie  do zapew nienia ciągłości 

p rocesów  produkcyjnych, często bez w zględu na  ponoszone koszty.

S fera działalności przedsiębiorstw a zw iązana z  problem em  zaopatrzenia i szeroko 

p o ję tą  gospodarką  m ateriałow ą, w  w arunkach gospodarki rynkowej nabiera odm iennego 

charakteru  i znaczenia. R ealia rynkow e, zm ieniające się system atycznie struktury rynku 

w ym usiły  rów nież w  sferze zaopatrzenia odpow iednie działania adaptacyjne. W  nowych 

w arunkach gospodarow ania sfera zaopatrzenia i gospodarki m agazynowej sta ła  się jednym  

z  g łów nych czynników  w przedsiębiorstw ie decydującym  o poziom ie kosztów  własnych. 

Specjaliści z  zakresu  zaopatrzenia i gospodarki m agazynowej zaczęli znacząco ingerow ać w 

sferę  w ytw arzania a procesy przygotow ania i organizacji pracy przestały być w yłączną 

dom eną sfery produkcyjnej. Z am iast m agazynow ania i transportu w ewnątrzzakładow ego 

rozpoczęto organizację dostaw  zsynchronizow anych z procesam i produkcyjnym i. W 

gospodarce m agazynow ej sfery zaopatrzenia podstaw ow ym  problem em  decyzyjnym  jest 

kształtow anie określonego poziom u zapasów , którego w artość uzależniona je s t od w ielkości 

poszczególnych dostaw , ich częstotliw ości oraz w yznaczonego poziom em  w ytw arzania 

zapotrzebow ania sfery produkcyjnej [1].

Zapasy m agazynow e stanow ią swojego rodzaju bufor m iędzy dopływ em  i odpływem 

dóbr fizycznych, a  zasadność i racjonalność jego  istnienia w ystępuje zaw sze w tedy, gdy 

is tn ie ją  różnice w  czasow ej i ilościowej strukturze dopływ u i odpływ u dóbr. U trzym ywanie 

zapasów  m agazynow ych m oże okazać się zbędne tylko w  przypadku pełnej czasow ej i 

strukturalnej synchronizacji ich przychodu i rozchodu, co ja k  w ynika z praktyki, m ożliw e jest 

w  przypadkach odosobnionych [1].

O p tym alną w artość dostaw  m ateriałow ych określa m inim um  kosztowe 

gospodarow ania zapasam i, określone poprzez ponoszone koszty zw iązane z  ich 

zaopatrzeniem  i utrzym aniem  (ry s.l) . W yznaczone graficznie optim um  kosztow e wielkości
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pojedynczej dostaw y określić m ożna rów nież za pom ocą często w ykorzystywanego w  

praktyce w zoru H arrisa -  W ilsona [2]:

gdzie: Z  -  w ielkość rocznego zapotrzebow ania, s -  koszty sprow adzenia jednej dostawy, 

c -  roczne koszty m agazynow ania jednostk i m ateriału.

R y s .l .  G ra fic z n e  w y zn aczen ie  o p ty m a ln e j w ielkości d o s taw y  m a te ria ło w e j:

Kgz- k o sz ty  g o sp o d a ro w a n ia  z ap a sam i m a te ria ło w y m i,

Ku -  k o sz ty  u trz y m a n ia  zap a só w  m a te ria ło w y ch ,

A ï -  k o sz ty  tw o rz e n ia  z ap a só w  m a te ria ło w y ch  [2]

F ig . 1. G ra p h ic a l  d é te rm in a tio n  o f  th e  o p tim a l vo lu m e  o f  m a te r ia ł su p p ly :

Kgz- c o s t s  o f  m a te r ia ł s to c k  m an ag em e n t,

Ku -  co sts  o f  m a te r ia ł s to ck  m a in ten an ce ,

A ï -  costs  o f  m a te r ia ł s to c k  g é n é ra tio n  [2]

K onieczność utrzym yw ania określonego poziom u zapasów  m agazynowych 

uw arunkow ana je s t rów nież czynnikiem  niepew ności, który uw zględnia m ożliw ość 

w ystępow ania niepraw idłow ości pom iędzy rzeczyw istym  a planow anym  przepływ em  

m ateriałów , będących konsekw encją zaw odności, np.: opracow ywanych prognoz rynkowych, 

m ożliw ości w ystępow ania zakłóceń produkcyjnych, a  także brakiem  pew ności co do 

n iezaw odności i term inow ości realizow anych dostaw. Spośród czynników  kosztow ych 

określających efektyw ność działalności sfery gospodarow ania m ateriałow ego, 

charakterystycznym  składnikiem  w ydają się potencjalne straty przedsiębiorstw a ponoszone w 

przypadkach w yczerpania zapasów  m ateriałów  łub półproduktów  (rys.2) [2 ,4 ] .



144 K. T u b ie lew icz , M. Kęsy

R ys.2 . S t r u k tu r a  k osztów  g o sp o d a rk i m a te r ia ło w e j (n a  p o d st. [1, 2, 4]) 

F ig . 2. S tr u c tu re  o f  m a te r ia l m an a g em e n t costs  (b a sed  on [1 ,2 ,  4])

D ążność przedsiębiorstw a do ograniczenia w ielkości zapasów  pow oduje ryzyko 

m ożliw ych zakłóceń w yw ołanych brakiem  czynników  produkcji, co skutkow ać m oże nie 

tylko w ym iernym i i policzalnym i stratam i, ale rów nież bardzo w ażnym i, w  w arunkach silnej 

konkurencji: zachw ianiem  pozycji rynkow ej, utraceniem  w iarygodności w  opinii k lienta itp.

Spośród licznych m etod i koncepcji ograniczenia kosztów  działalności sfery 

zaopatrzenia i m agazynow ej oraz dystrybucji, coraz intensywnej rozw ija ją  się system y oparte 

na zasadzie , ju s t  in tim e” (JiT ), k tórych szybki rozwój je s t rezultatem  szerszego spojrzenia na 

problem y zaopatrzenia procesów  produkcyjnych, a także staje się podstaw ą do tw orzenia 

spraw nych i efektyw nych system ów  logistycznych. W  fazie projektow ania system u 

przew iduje się potrzeby rynków  zbytu, aby w ielkość produkcji i ilość zapasów  produkcyjnych 

dostosow ać do aktualnych życzeń i potrzeb klientów , spełniając przy tym  ich żądania i 

wym ogi w  zakresie w yznaczonych ilości i term inów. Rozwój system ów  JiT  rozw inął się w  

trzech kierunkach i sprow adził się do [1]:

•  tw orzenia system ów  inform acyjnych opartych na zasadzie harm onijnej w spółpracy 

w szystkich uczestn ików  w  procesie przetw arzania inform acji;

•  optym alizacji dostaw  uw zględniających zapotrzebow ania kooperantów , przy 

jednoczesnym  dążeniu do m inim alizacji poziom u zapasów ;

• segm entacji w ytw arzania, tj. podziału procesu w ytw arzania na odrębne jednostk i 

w ytw órcze, w ynikające z  pogłębiającej się specjalizacji podm iotow ej.

R ozw iązania bazujące na koncepcji JiT  w  najpełniejszy sposób u jm ują w szystkie 

problem y zw iązane z logistyką procesu produkcyjnego. N ow e generacje system ów  są  

rozw iązaniam i ukierunkow anym i na  m aksym alne skracanie cykli w ykonania (dostaw y)
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i m inim alizację zapasów . U jm ując precyzyjnie istotę metody m ożna stw ierdzić, że  stanowi 

ona serię pow iązanych technik produkcji i dostaw  m ającą na celu zm niejszenie zapasów  

m agazynow ych i popraw ę obsługi klientów  przez w ytw arzanie w yrobów  w  term inie i w  ilości 

określonych przez  zam aw iającego. T ak pom yślany system  w ym aga bardzo szerokiego 

rozbudow ania bazy inform acyjnej oraz zintegrow ania w ielu obszarów  decyzyjnych 

przedsięb io rstw a W prow adzenie system u JiT  jako  zintegrow anej techniki sterow ania 

produkcją  i nowej form y obsługi klientów  w pływ a na w zrost efektów  gospodarowania 

przedsiębiorstw a z  uw agi na m .in.: synchronizację zaopatrzenia m ateriałow ego z  produkcją, 

zm niejszenie poziom ów  zapasów  (w  tym  rów nież zapasów  w yrobów  gotowych), skracanie 

cykli produkcyjnych oraz lepszą  obsługę k lienta [1 ,4 ] ,

3. Elastyczne systemy produkcyjne (ESP)

W  realiach  gospodarki rynkowej w arunkiem  przetrw ania je s t nie tylko zapew nienie 

odpow iedniej jakośc i i now oczesności oferow anych w yrobów, ale rów nież m ożliw ość 

błyskaw icznego reagow ania na  ujaw niający się lub przew idyw any popyt. W ym agania rynku 

niejednokrotnie w ym uszają  na producentach szybkie w drażanie now ych w yrobów, produkcję 

szerokiego asortym entu w yrobów  (niejednokrotnie dostosow anych do indyw idualnych 

w ym ogów  klienta) oraz realizację w  m ożliw ie krótkim  czasie napływ ających zam ów ień. 

Z m ienność potrzeb i w ym agań rynkow ych w ym uszana ciągłym rozw ojem  cyw ilizacji, 

pow oduje skracanie cykli życia w yrobów, co w  efekcie pow oduje, że konw encjonalne 

„sztyw ne” linie i system y produkcyjne o dużych m ocach wytwórczych, odznaczające się m ałą  

elastycznością, p rzes ta ją  być rentow ne, w  konsekw encji s ą  coraz częściej w ycofyw ane i 

zastępow ane przez  now e, ekonom icznie efektywne elastyczne systemy produkcyjne (ESP). 

Czynnikiem  sprzyjającym  w  procesie zachodzących przem ian produkcyjnych było m.in. 

osiągnięcie odpow iedniego poziom u rozw oju środków  produkcji, organizacji procesów  

produkcji i dystrybucji w yrobów , z  w ykorzystaniem  w dużej m ierze techniki kom puterow ej 

[5, 6, 9],
N iezbędnym  w arunkiem  licznie pojaw iających się w ym ogów  rynkow ych było 

zastosow anie now ych strategii, m etod, środków  technicznych, ukształtow anie now ego 

podejścia do organizacji pracy oraz odpow iedniego profilu kw alifikacji i osobow ości 

personelu. W spólnym  m ianow nikiem  łączącym  w szystkie now e aspekty konkurencyjności
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stało się pojęcie elastyczności, potocznie rozum ianej jak o  łatw ość do adaptacji w  

zm ieniających się w arunkach rynkow ych. Przesłanki rozw oju tak szeroko pojm ow anej 

elastyczności przedsiębiorstw  m iały charakter ekonom iczny, organizacyjny oraz techniczny 

[5, 6],

W  potocznym  rozum ieniu, pojęcie elastyczności produkcji kojarzy się z  łatw ością 

adaptacji system ów  gospodarczych do istniejących w arunków  lub zm ian zachodzących w 

otoczeniu. N iejednokrotn ie elastyczność produkcji je s t pojęciem  zaw ężonym  lub 

utożsam ianym  z  elastyczną autom atyzacją produkcji, odniesioną jedynie  do urządzeń lub 

form  realizacji procesów  technologicznych. Elastyczność produkcji je s t pojęciem  bardziej 

złożonym , je s t ona przede w szystkim  cechą system ów  gospodarczych decydującą o 

m ożliw ościach ich adaptacji do zm ieniających się w ym ogów  funkcjonow ania i w arunków  

otoczenia, w  istotny sposób w pływ ającą na  jakość  w ytw arzanych produktów  i stopień 

zaspokojen ia  odbiorców . T ym  sam ym  m ożna j ą  uznać, obok produktyw ności oraz jakości i 

n iezaw odności, za  g łów ną sk ładow ą konkurencyjności system ów  gospodarczych [5].

E lastyczność system ów  produkcyjnych rozpatryw ana być m oże w  aspekcie [5]:

•  w ielostronności -  rozum ianej przez „potencjał” ofertow y system u, określony m.in. 

sk ładnikiem  m ateriałow ym , gabarytow ym  oraz złożonością geom etryczną i m ożliw ościam i 

obróbkow ym i;

•  czasu  -  określającym  szybkość „reakcji” układu w ytw órczego na  zm iany 

w ym uszone przez  otoczenie;

•  ekonom icznym  -  określonym  w ielkością  poniesionych nakładów  i efektyw nością 

„dostosow ania” do realizacji zm ieniających się zadań produkcyjnych.

N ajbardziej spektakularnym  przejaw em  tendencji w zrostu  elastyczności 

p rzedsiębiorstw a przem ysłow ego stało się instalow anie zautom atyzow anych system ów  

produkcyjnych w ykorzystujących środki tzw . elastycznej autom atyzacji produkcji, tzn. 

sterow anych num erycznie urządzeń produkcyjnych, charakteryzujących się dużą 

w ie lostronnością  i ła tw ością  przezbrajania. Pow stanie i rozwój elastycznych system ów  

produkcyjnych było m ożliw e dzięki dostępności do szerokiego zakresu now oczesnych 

środków  produkcji charakteryzujących się cecham i elastyczności. P odstaw ą rozw oju 

now oczesnych system ów  produkcyjnych była tzw . elastyczna (m iękka), oparta na 

zastosow aniu  sterow ania num erycznego autom atyzacja procesów  w ytw órczych, ja k  rów nież 

znaczny postęp techniczno-organizacyjny zw iązany ze stosow aniem  m etod i środków  

inform atyki w  autom atyzacji procesów  inform acyjno-decyzyjnych [9],
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Poza au tom atyzacją podstaw ow ych procesów  realizow anych w  ram ach system u na 

jego  uniw ersalność i elastyczność w pływ ają także cechy funkcjonalne pozostałych 

podsystem ów , ja k  np,: diagnostyki, bieżącej kontroli, transportu, m agazynow ania czy 

przetw arzania danych [5, 6].

E lastyczność procesów  produkcyjnych daje m ożliw ości osiągnięcia korzyści 

technicznych i ekonom icznych zw iązanych m .in. z: popraw ą jakości wyrobów, lepszym  

dostosow aniem  asortym entow ym  do gustów  klientów , zw iększeniem  w ydajności jednostek  

produkcyjnych i linii technologicznych, obniżeniem  jednostkow ego zużycia energii, 

surow ców  i m ateriałów  pom ocniczych, uspraw nieniem  sterow ania i zarządzania procesam i 

produkcyjnym i.

4. Uwagi końcowe

Przedstaw ione w  opracow aniu sfery działalności oraz scharakteryzow ane metody 

optym alizacji kosztow ej ich funkcjonow ania stanow ią w ażny czynnik w pływ ający na 

efektyw ność gospodarow ania przedsiębiorstw a. D ecyzje zw iązane z  ich w drażaniem  w  

w arunkach braku kapitału  lub dużym  kosztem  ich pozyskania, ryzykiem  i „niepew nością” 

rynkow ą s ta ją  się bardzo złożone i decyzyjnie trudne.

W drożenie now oczesnych system ów  logistycznych, poza oczyw istym i korzyściam i, 

w iąże się z ryzykiem  ponoszenia dużych start w  przypadku zakłóceń w  dostaw ach będących 

następstw em  w ypadków  losow ych lub efektem  niesolidności kontrahenta. Stąd też  poza 

now oczesnością  oraz ekonom icznym  aspektem  ich stosow ania w ażna je s t w  tym  zakresie 

w łaściw a w spółpraca oparta m .in. na dużym , popartym  stosow nym i um ow am i (zaw artym i w  

nich obw arow aniam i, w arunkam i i zabezpieczeniam i), w zajem nym  zaufaniu.

W spółczesne system y w ytw órcze w ym uszają zastosow anie now oczesnych, opartych 

na elektronicznych układach -  m aszyn CNC oraz w spom agających ich działanie złożonych 

program ów  kom puterow ych, co z kolei w ym usza potrzebę zatrudnienia w ykw alifikow anego 

personelu o interdyscyplinarnym  now oczesnym  podejściu do realizow anych zadań, a 

w ym uszanych koniecznością  połączenia i zintegrow ania w iedzy i um iejętności: 

m echanicznej, specjalistycznej (technologicznej), inform atycznej, elektronicznej i 

m enagerskej. D uży  koszt system ów  kom pensow any je s t z  pew nością jakośc ią  wytw arzanych
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w yrobów , w ydajnością, czasow o-kosztow ą elastycznością, w yższą  ku ltu rą  produkcji oraz 

w ynikającym i z pow yższych korzyściam i m arketingowym i.

LITER A TU R A

1. A bt S., W oźniak H.: Podstaw y logistyki. U niw ersytet G dański, G dańsk 1993, pp. 152- 
226.

2. B ednarski L. i inni: A naliza ekonom iczna przedsiębiorstw a. W A E, W roclaw  1998, pp. 
294-327.

3. D urlik  I.: Inżynieria zarządzania. Strategia i projektow anie procesów  produkcyjnych. A W  
„P lacet” , G dańsk 1995, pp.31-51.

4. D rury C.: R achunek kosztów . PW N , W arszaw a 1995, pp. 78 ,491-503 .

5. Lis S., Santerek S., S trzelczak S.: O rganizacja elastycznych system ów  produkcyjnych. 
PW N , W arszaw a 1994, pp. 13-29, 226-234.

6. K osm ol J.: A utom atyzacja obrabiarek i obróbki skraw aniem . W N T, W arszaw a 1994, pp. 
269-333.

7. K iziuk iew icz T . i inni: R achunkow ość zarządcza. W yd. „E kspert”, W rocław  1999, pp. 7- 
60.

8. S ierpińska M ., Jachna T.: O cena przedsiębiorstw  w edług standardów  św iatow ych. PW N , 
W arszaw a 1994, pp.39-42.

9. T ubielew icz K ., K ęsyM .: K om pleksow ość projektow ania konstrukcyjnego
i przygotow ania technologicznego w  oparciu o zintegrow ane system y kom puterow e. 
K onferencja naukow a -  V  Szkoła K om puterow ego W spom agania Projektow ania, 
W ytw arzania i E ksploatacji. Szczyrk -  W arszaw a 2001, pp.371-377.

Recenzent: D r hab. inż. Jan  K ałuski, Prof. Pol. Śl.

A b s tra c t

In order to assure proper and desirable econom ic results o f  its business activity, an 

enterprise active in  free m arket realities m ust im plem ent effective m anagem ent concepts and 

m ethods. T he im plem ented form s o f  m anagem ent have to assure the flexibility  o f  activity, 

being particularly  im portant at p resent tim e, the h igh  quality o f  m anufactured products, proper 

custom er service, environm ental-friendly m anufacturing processes, etc.

T he m anufacturing capacities o f  enterprises and the m arket com petitiveness o f  their 

products depend to  a considerable extent on resources used and their proper organization. At
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the sam e tim e, the qualification and m otivation o f  the personnel and the ability o f  efficient 

preparation and im plem entation o f  innovations have also a  significant effect on the positive 

result on  an enterprise’s activity. C onducting business activity in  the conditions o f  m arket 

com petition  induces the m anufacture o f  products o f  an appropriate quality that m eets adopted 

quality  standards. The inspection o f  the finished product does not provide adequate results in 

this scope, therefore the quality  should be em bedded in all areas o f  an enterprise’s activity, 

taking on the form  o f  a quality  assurance system. The free m arket environm ent stim ulates also 

the im plem entation  o f  new  organizational solutions. A  current need is to  use logistic systems, 

w hose organization  w ill enable the optim ization o f  m aterial flows, a substantial reduction o f  

costs, m ore efficient custom er service, w hich, as a  result, w ill contribute to  increasing the 

profits gained. A n equally  im portant organizational innovation in m anufacturing processes is 

the approach involving the transfer o f  selected production planning and control activities from  

central levels directly  to production  departm ents. M arket-oriented business transform ation 

processes cannot be  successful w ithout spreading and im plem enting new  production control 

solutions, the ones providing chances for im proving the effectiveness and flexibility o f  an 

enterprise’s functioning. The approach to the organization and m anagem ent problem  and 

objectives and tasks being set are dynam ic in character, being dependent on num erous factors 

including the level o f  technology, the know ledge and qualifications o f  m anagerial s ta ff and 

production personnel, cultural and social &  political conditions, and general econom ic 

situation.


